

NYHETSREV ÖMS ÖPPNA DATA

Januari 2023

Hej,

Nu när vi fått komma igång lite efter ledigheterna över jul och nyår så är det dags med årets första nyhetsbrev om öppna data från oss i samverkan i Östra Mellansverige. I förstudien som sådan har årets första veckor tillägnats planering och förberedelse för kommande event och det har inte varit så mycket aktivitet att skriva om. Däremot har det skett saker på europeisk nivå som är av intresse!

EU-kommissionen har nu beslutat att särskilt värdefulla datamängder numera ska vara tillgängliga som öppna data. EU-länderna har sedan några år tillbaka fått i uppdrag att undersöka vilka datamängder som anses vara särskilt värdefulla [och i Sverige fick Lantmäteriet uppdraget av regeringen](#). Nu har listan över särskilt värdefulla datamängder sammanställts och alltså beslutats att det ska vara tillgängliga som öppna data.

Det innebär att data som tidigare kanske varit avgiftsbelagd som exempelvis kartdata eller flygbilder numera ska vara öppna och kostnadsfria. EU:s medlemsländer har nu 16 månader på sig att implementera beslutet. Nu återstår det för regeringen att ta de beslut som behövs för genomförande av beslutet och undersöka hur intäktsbortfallet ska hanteras.

Tidigare har dessa avgifter hindrat många från att återanvända tillgängliga data och är en nödvändig utveckling för att möjliggöra en snabbare omställning mot hållbara och effektiva samhällsprocesser. I Lantmäteriets utredning av särskilt värdefulla datamängder värderades samhällsnyttan av öppna data till 10-21 miljarder per år.

Vi tycker det här är ytterligare ett steg i rätt riktning som rymmer väl med våra planerade aktiviteter inom förstudien med. Och glöm inte att vi inom förstudien erbjuder kommuner i Östra Mellansverige onboarding enligt DIGG:s vägledning.

DIGG:s öppna data-specialist Josefin Lassinantti besökte oss den 2/2 och berättade lite om vägledningen samt det kommande data-ambassadörsprogrammet. Det senare syftar till att ge personer i organisationen rätt kunskaper och stöd för att driva på öppna data-arbetet. Presentationsmaterialet finns precis som tidigare presentationer tillgängliga på vår [hemsida](#).

Vi vill slå ett slag för våra kommande panelsamtal där Malmö, Södertälje och Umeå kommer svara på frågor och resonera kring vad som varit framgångsfaktorerna i deras öppna data-arbete och deras syn på tekniken bakom.

Här ser ni listan med kommande preliminära gemensamma aktiviteter för öppna data!

Datum	Ämne	Övrigt
Torsdag 9/2 klockan 11-12	Panelsamtal om öppna data	Vi bjuder in fler kommuner som får dela med sig om sitt öppna data-arbete och via ett panelupplägg fördjupar vi oss i olika delar i onboarding!
Tisdag 7/3 klockan 11-12	Panelsamtal om teknisk plattform	Vi bjuder in fler kommuner som får dela med sig om deras tekniska lösning för öppna data. Via ett panelupplägg fördjupar vi oss infrastruktur och IT!

TBD	Öppna data i Regionen	Vi bjuder in Västra Götalandsregionen och Region Blekinge för information om deras arbete och samtal om vilka regionala data som är intressanta att dela öppet.
TBD	Öppna data-plattformar	Ett tillfälle där vi går igenom hur allt hänger ihop. Från verksamhetssystem, till datakatalog och dataportal – vilka olika IT-stöd finns det och vad är skillnaden!
TBD	En fördjupning inom besöksnäringen	Vi bjuder in Visit Finland till att berätta om deras datahub och vad den har fått för effekter, men också om resan dit. Till det bjuder vi även in Visit Sweden för att se deras syn på framtiden med öppna data och vägen dit.
TBD	En fördjupning inom samhällsplaneringen	Vi bjuder in Lantmäteriet och de berättar om den Nationella Geodataportalen och hur man ska kunna dela geodata öppet!

Följ med oss på kunskapsresan och bjud med kollegor!

Vår målsättning är att nyhetsbrevet tillsammans med vår [landningssida för förstudien](#), ska vara goda kanaler för kunskapsdelning och uppdatering om vårt fortsatta arbete. Nyhetsbrevet ska vara ett sätt för er i kommunal och regional förvaltning att ta del av kommande aktiviteter, viktig ny information och positiva exempel på öppna data – så vi hoppas givetvis att ni uppskattar vårt utskick.

Är det något som DU/NI är intresserade av och vill veta mer om eller vill ni ha stöd i att komma igång och börja publicera öppna data. Tveka inte att höra av er till er regionala kontaktperson eller direkt till Dennis.

Med vänlig hälsning,

Region Sörmland:

Dennis Lundqvist, förstudiens samordnare, dennis.lundqvist@knowit.se

Johan Isacson, regional digitaliseringskoordinator, johan.isacson@regionsormland.se.

Region Uppsala:

Lucia Bender, utvecklingsstrateg samhällets digitalisering, lucia.forsman.bender@region uppsala.se.

Region Västmanland:

Ann-Margreth Hammar, utvecklingsstrateg digitalisering, ann-margreth.hammar@regionvastmanland.se.

Region Örebro län:

Sandra Spjuth, regional digitaliseringskoordinator, sandra.spjuth@regionorebrolan.se.

Region Östergötland:

Niklas Tideklev, strateg innovation och näringslivsutveckling, niklas.tideklev@regionostergotland.se.



Region
Örebro län



Region
Västmanland



REGION
SÖRMLAND



Region Uppsala



Region
Östergötland